)شفَيت بِهجرِك الْحساد مني (
د في بعدي وهجرِيأَراك تجولُ في عقْلي وفكْرِي وأَنت تزِي
)لَعلِّي قَد أَسأْت ولَست أَدرِي(فَيا قَمرِي ويا شمسِي وبدرِي

1 Suzan, Yahya, Arap Şiirinde Muhammes ve Tahmîs (Basılmamış Doktora Tezi), Ankara, 2008, s. 1 vd.
2 İbn Manzûr, Lisânu’l-‘Arab, Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-‘Arabî, Beyrût, 1419/1999, IV, 215.
3 el-Hâşimî, es-Seyyid Ahmed, Mîzânu’z-Zeheb fî Sinâ‘ati Şi‘ri’l-‘Arab, Beyrût, 1415/1995, s. 120;
Altûncî, Muhammed, el-İtticâhâtu’ş-Şi‘riyye fî Bilâdi’ş-Şâm fî’l-‘Asri’l-‘Usmânî, Menşûrâtu İttihâdi’l-
Kuttâbi’l-‘Arab, 1993, s. 514; Van Dyck, Cornelius, Muhîtu’d-Dâire fî ‘İlmeyi’l-‘Arûdi ve’l-Kâfiye,
Beyrût, 1857, s. 121.
4 Bâşâ, ‘Umer Mûsa, Târîhu’l-Edebi’l-‘Arabî (el-‘Asru’l-‘Usmânî), Dımaşk, 1409/1989, s. 597.
5 Van Dyck, a.g.e., s. 122.

‘Abdulhalîm en-Neccâr ve diğerleri, (I-IX), Mısır, 1993,

III, 132-133.
29 el-Mevlevî, a.g.e., s. 142; Dilçin, a.g.e., s. 223; Erdoğan, Mustafa, Türk Edebiyatında Muhammes,

Ankara, 2002, s. 17.
30 İbn Ma‘sûm el-Medenî, Tahmîsu Kasîdeti’l-Bürde, tah. Habîb Âl Camî‘, Beyrût, 1417/1996, s. 10.
31 en-Nâblusî, ‘Abdülğanî b. İsmâ‘îl, Dîvânu’l-Hakâik ve Mecmû‘u’r-Rakâik, tah. Muhammed ‘Abdulhâlik

ez-Zenâtî, Beyrût, 1421/2001, s. 230.

Bazı ünlü kasîdelerin tahmîs edilmemiş olmasının bir eksiklik olarak görülmesi
ya da mevcut tahmîslerin şairi tatmin etmekten uzak olması, ayrıca kasîdeyi tahmîs
yoluyla şerh etme arzusu, tahmîsin başka edebî faktörleri arasında gösterilebilir. Meselâ
Hasan ‘Ârif el-Lâzikî, tahmîse değer bir kasîde olarak gördüğü için, ayrıca henüz bir
tahmîsinin de yapılmamış olmasını göz önünde bulundurarak İbn Zureyk el-Bağdâdî
(420/1029’da sağ)’nin ünlü kasîdesine bir tahmîs yazmıştır 50 . Başka bir şair, el-
Bûsîrî’nin el-Kasîdetu’l-Lâmiyyesi üzerinde hiç kimsenin bir çalışma yapmadığını
belirterek beyitlerindeki anlam kapalılığını gidermek için onu tahmîs ettiğini ifâde
etmektedir51.